
 

 
COMUNE  DI  BALZOLA 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
*************************************************** ** 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL PERSONALE  N° 12/2018. 

 
 
OGGETTO : 

 
LIQUIDAZIONE EMOLUMENTI ARRETRATI PREVISTI 
DAL NUOVO CONTRATTO NAZIONALE PER IL 
COMPARTO REGION- AUTONOMIE LOCALI 21.05.2018 
BIENNIO ECONOMICO 2016-2018 
 

 
L’anno DUEMILADICIOTTO  addì SETTE del mese di GIUGNO  la sottoscritta DI MARIA 
dr.ssa Maria Luisa nella sua qualità di Responsabile del Servizio Amministrativo/Personale come 
nominata con decreto Sindaco N.  3 del 24/05/2016;  
 
DATO ATTO che in data 21 maggio 2018 è stato sottoscritto tra ARAN e le Rappresentanze sindacali, il 
Nuovo Contratto Nazionale per il Comparto Regioni-Autonomie Locali, valevole per ilbiennio economico 
2016-2018; 
 
VISTO l'art 2 del predetto contratto in base al quale : 
” 1. Il presente contratto concerne il periodo 1° gennaio 2016 –31 dicembre 2018, sia per la parte giuridica 
che per la parte economica. 
2. Gli effetti decorrono dal giorno successivo alla data di stipulazione, salvo diversa prescrizione del 
presente contratto. L’Avvenuta stipulazione viene portata a conoscenza delle amministrazioni mediante la 
pubblicazione nel sito web dell’ARAN e nella Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana. 
3. Gli istituti a contenuto economico e normativo con carattere vincolato ed automatico sono applicati 
dalle amministrazioni entro trenta giorni dalla data di stipulazione di cui al comma 2.” 
 
CONSIDERATO che gli aumenti contrattuali ivi previsti decorrono dall’1.1.2016 e che, a regime, la nuova 
retribuzione tabellare, suddivisa per fasce di inquadramento è la seguente:  
 

categoria 
D 

D1 
22.135.47 

 

D2 
23.220.05 

 

D3 
25.451.86 

 

D4 
26.538.88 

D5 
27.723.70 

 

D6 
29.638.84 

 

 

categoria 
C 

C1 
20.344.07 

 

C2 
20.829.26 

 

C3 
21.409.82 

 

C4 
22.086.11 

 

C5 
22.903.20 

 

  

categoria 
B 

B1 
18.034.07 

 

B2 
18.333.93 

 

B3 
19.063.80 

 

B4 
19.343.33 

 

B5 
19.669.91 

 

B6 
20.019.10 

 

B7 
20.788.24 
 

categoria 
A 

A1 
17.060.97 

 

A2 
17.290.31 

 

A3 
17.656.56 

 

A4 
17.970.54 

 

A5 
18.341.97 

 

  

 

COPIA 



ACCERTATO che gli oneri connessi all’applicazione della contrattazione collettiva nazionale sono 
obbligatoriamente determinati a carico dei bilanci degli Enti cui si riferisce l’accordo di comparto, a mente 
dell’art. 48 commi 2 e seguenti del D.Lgs. 30.03.01 n. 165; 
 
OSSERVATO che occorre provvedere all’adozione degli atti inerenti l’impegno e la conseguente 
liquidazione degli oneri connessi all’adeguamento dei trattamenti stipendiali previsti dal nuovo CCNL 
2016-2018 stipulato il 21.05.18; 
 
QUANTIFICATI gli arretrati dovuti al personale dipendente a far data dall’1.01.16 sino al 31.05.18 nelle 
misure previste dal nuovo CCNL 2016-2018 del 21.05.18 di cui alle tabelle A, B, C e D del CCNL su 
richiamato, avuto riguardo delle progressioni economiche orizzontali intervenute dal 1/12/2017, come di 
seguito indicato: 
 
 

dipendente arretrati CCNL 
2016/2018 – anno 

2016  

cpdel inadel irap 

Debernardi Livio 
(D4) 

€ 120,90 28,77 3,48 10,28 

Gilardino Camilla 
(D3) 

€ 115,70 27,54 3,33 9,83 

Buffa Paola 
( D2 ) 

€ 105,30 25,06 3,03 8,95 

Oliaro Gabriele 
(B4) 

€ 88,40 21,04 4,31 7,51 

Zucchi Piermario 
( B4 ) 

          € 88,40 21,04 4,31 7,51 

Totale € 518,70 123,45 18,46 44,08 
 
 

dipendente  arretrati CCNL 
2016/2018 – anno 

2017 

cpdel inadel irap 

Debernardi Livio 
(D4 ) 

€ 365,30 86,94 10,52 31,05 

Gilardino Camilla 
(D3) 

€ 349,70 83,23 10,07 29,72 

Buffa Paola (D2) € 319,80 76,11 9,21 27,18 
Oliaro Gabriele ( 

B4) 
€ 266,50 63,43 13,01 22,65 

Zucchi Piermario ( 
B4 ) 

€ 266,50 63,43 13,01 22,65 

Pagin Patrizia ( C4 
)dal 1/12/2017 

€ 25,84 6,15 0,74 2,20 

Totale € 1.593,64 379,29 56,56 135,45 
 
 

dipendente  arretrati CCNL 
2016/2018 – anno 
2018 (da gennaio a 
marzo) + elemento 

perequativo 

cpdel inadel irap 

Debernardi Livio 
(D4) 

€ 316,90 75,42 8,61 29,49 

Gilardino Camilla 
(D3) 

€ 313,60 74,64 8,25 26,66 

Buffa Paola (B7) € 309,60 73,68 7,53 26,32 
Oliaro Gabriele ( B4 

) 
€ 290,00 69,02 10,64 24,65 



Zucchi Piermario ( 
B4 ) 

€ 290,00 69,02 10,64 24,65 

Pagin Patrizia ( C4)  302,70 72,04 7,16 25,73 
Totale 1.822,80 433,82 52,83 157,50 

 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000; 
 
VISTO il vigente Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
 
VISTO l’art. 114 dello Statuto Comunale; 
 
Visti  i pareri favorevoli preventivi di Compatibilità Monetaria, Copertura Monetaria e Regolarità 
Amministrativa e Contabile (Art.9, C.1, D.Lgs. 78/2009 convertito nella legge N. 102/2009 e art. 147 bis 
del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 con modifiche DL 10/10/2012 n. 174), 
 

D E T E R M I N A  
 
Di imputare la spesa  al Bilancio di previsione 2018/2020: 

o missione 01 programma 03 titolo 1 macroaggregato 01 –  
o missione 01 programma 07 titolo 1 macroaggregato 01  
o missione 01 programma 08 titolo 1 macroaggregato 01 
o missione 01 programma 06 titolo 1 macroaggregato 01 
o missione 01 programma 02 titolo 1 macroaggregato 01 

 
IL  RESPONSABILE DEL  SERVIZIO   

F.to DI MARIA dr.ssa Maria Luisa 
______________________________________________________________________ 
 
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta la regolarità contabile e la sussistenza della 
copertura finanziaria  ai capitolo 560  -1100-7240-830-225-565-1000-7230-840-235-530-1130-
7270-710-210-680-970-7460-800-690-8350-ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo unico sugli 
enti locali approvato dal D.L. 267/2000 in ordine alla presente determinazione. 
 
Lì  7/06/2018 

IL  RESPONSABILE DEL  SERVIZIO  FINANZIARIO  
 F.to  DI MARIA dr.ssa Maria Luisa 

______________________________________________________________________ 
 
Pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di 
questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
Lì   23/06/2018  

L’ADDETTO  ALLE  PUBBLICAZIONI   
F.to DI MARIA D.ssa Maria Luisa 



 
 

 
 

 

 
                              


